Che dunque? Forse in certo modo si è trovato qualcosa di questa realtà incomprendibile, e in certo modo nulla di essa si è penetrato? Spesso, infatti, noi diciamo molte cose che non esprimiamo propriamente così come sono, ma significiamo con altro ciò che propriamente o non vogliamo o non possiamo comunicare, come quando parliamo per enigmi. E spesso vediamo una cosa non propriamente, come la cosa stessa è, ma per qualche similitudine o immagine, come quando guardiamo il volto di qualcuno in uno specchio. Così, certamente, una e identica cosa diciamo e non diciamo, vediamo e non vediamo. La diciamo e vediamo per altro, non la diciamo e vediamo per ciò che le è proprio. Per questa ragione, dunque, nulla proibisce che sia vero ciò

tum est hactenus de summa natura, et ipsam tamen nihilominus ineffabilem persistere: si nequaquam illa putetur per essentialis suae proprietatem expressa, sed utcumque per aliud designata. Nam quaecumque nomina de illa natura dici posse videntur: non tam mihi eam ostendunt per proprietatem, quam per aliquam innuunt similitudinem. Etenim cum earundem vocum significationes cogito, familiarius concipio mente quod in rebus factis conspicio, quam id quod omnem humanum intellectum transcendere intelligo. Nam valde minus aliquid, immo longe aliud in mente mea sua significatione constituunt, quam sit illud ad quod intelligendum per hanc tenuem significationem mens ipsa mea conatur proficere. Nam nec nomen sapientiae mihi sufficit ostendere illud, per quod omnia facta sunt de nihilo et servantur a nihilo; nec nomen essentialis mihi valet exprimere illud, quod per singularem altitudinem longe est supra omnia et per naturalem proprietatem valde est extra omnia. Sic igitur illa natura et ineffabilis est, quia per verba sicuti est nullatenus valet intimari; et falsum non est, si quid de illa ratione docente per aliud velut in aenigmate potest aestimari.

#### LXVI. Quod per rationalem mentem maxime accedatur ad cognoscendum summam essentialiam

Cum igitur pateat quia nihil de hac natura possit percipi per suam proprietatem sed per aliud, certum est quia per illud magis ad eius cognitionem acceditur, quod illi magis per similitudinem propinquat. Quidquid enim inter creata constat illi esse similius, id necesse est esse natura praestantius. Quapropter id et per maiorem similitudinem plus iuvat mentem indagantem summam

che si è discusso finora della somma natura e che, tuttavia, essa rimanga nondimeno ineffabile, se si ritiene che essa non venga assolutamente espressa per ciò che è proprio della sua essenza, ma che sia in qualche modo designata mediante altro. Infatti, tutti quei nomi che si possono dire di quella natura non me la mostrano tanto per ciò che le è proprio, quanto l'accennano mediante qualche similitudine. In realtà, quando penso i significati di queste parole, con la mente concepisco ciò che vedo nelle cose create più facilmente di quanto so che trascende ogni umano intelletto. Nella mia mente, infatti, quei nomi costituiscono, con il loro significato, qualcosa di molto meno, anzi di ben altro da ciò verso la cui comprensione la mia stessa mente si sforza, mediante questo tenue significato, di progredire. Né il nome di «sapienza», infatti, mi è sufficiente a mostrare ciò per cui tutte le cose sono state create dal nulla e dal nulla conservate, né il nome di «essenza» mi è valido per esprimere ciò che, per la sua singolare altezza, è molto al di sopra di tutte le cose e, per la sua naturale proprietà, è ben al di fuori di tutte le cose<sup>56</sup>. Così, dunque, la somma natura è ineffabile, perché non può assolutamente venire designata mediante le parole; ma non è falso ciò che di essa, con l'insegnamento della ragione, può essere apprezzato mediante altro, come in enigma<sup>57</sup>.

#### 66. Alla conoscenza della somma essenza si accede massimamente con la mente razionale

Poiché, dunque, è chiaro che di questa somma natura non si può percepire nulla per ciò che le è proprio, ma si può solo per altro, è certo che si accede maggiormente alla sua conoscenza mediante ciò che, per similitudine, le si avvicina di più. Infatti ciò che, tra le cose create, risulta esserle più simile, è necessariamente per natura il migliore. Perciò questo, per la sua maggiore similitudine, aiuta di più la mente che indaga ad avvicini-

veritati propinquare, et per excellentiorem creatam essentiam plus docet, quid de creante mens ipsa debeat aestimare. Procul dubio itaque tanto altius creatrix essentia cognoscitur, quanto per propinquiorem sibi creaturam indagatur. Nam quod omnis essentia, in quantum est, in tantum sit summæ similis essentiæ, ratio iam supra considerata dubitare non permittit. Patet itaque quia, sicut sola est mens rationalis inter omnes creaturas, quæ ad eius investigationem assurgere valeat, ita nihilominus eadem sola est, per quam maxime ipsamet ad eiusdem inventionem proficere queat. Nam iam cognitum est, quia hæc illi maxime per naturalis essentiæ propinquat similitudinem. Quid igitur apertius quam quia mens rationalis quanto studiosius ad se descendum intendit, tanto efficacius ad illius cognitionem ascendit; et quanto seipsam intueri negligit, tanto ab eius speculatione descendit?

#### **LXVII. Quod mens ipsa speculum eius et imago eius sit**

Aptissime igitur ipsa sibimet esse velut «speculum» dici potest, in quo speculetur ut ita dicam imaginem eius, quam «facie ad faciem» videre nequit. Nam si mens ipsa sola ex omnibus quæ facta sunt, sui memor et intelligens et amans esse potest: non video cur negetur esse in illa vera imago illius essentiæ, quæ per sui memoriam et intelligentiam et amorem in trinitate ineffabili consistit. Aut certe inde verius esse illius se probat imaginem, quia illius potest esse memor, illam intelligere et amare. In quo enim maior est et illi similior, in eo verior illius esse imago cognoscitur. Omnino autem co-

narsi alla somma verità e, per essere la più eccellente essenza creata, insegna di più ciò che la mente stessa debba stimare dell'essenza creante. Senza dubbio, dunque, tanto più profondamente si conosce l'essenza creatrice, in quanto viene indagata mediante la creatura a lei più vicina. Che ogni essenza, infatti, sia in tanto simile alla somma essenza in quanto è, la ragione già sopra considerata<sup>58</sup> non permette di dubitare. È chiaro pertanto che, come la mente razionale è la sola, tra tutte le creature, capace di elevarsi alla ricerca della somma essenza, così è anche la sola per la quale essa stessa possa progredire massimamente verso la sua scoperta. È già noto, infatti, che la mente razionale si avvicina massimamente, per similitudine di essenza naturale, alla somma essenza. Che cosa dunque è più evidente del fatto che la mente razionale, quanto più accuratamente si volge ad apprendere se stessa, tanto più efficacemente sale alla conoscenza della somma essenza, e quanto più trascura di esaminare se stessa, tanto più discende dalla sua visione?